DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO 0276
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0276

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.405, DE 06 DE JUNHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 40/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão

Eletrônico nº 40/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE 1 (UM) AUTOMÓVEL
TIPO HATCH E UMA MINIVAN, NOVO, ZERO KM, VISANDO DAR
SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS PELO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, RESOLUÇÃO SESA Nº 561/2018 –
APSUS INVESTIMENTO – TRANSPORTE SANITÁRIO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por
Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

ARAVEL
ARAPONGAS
LTDA

2 VEÍCULO ZERO KM, TIPO HATCH, ANO DE FABRI-
CAÇÃO E MODELO: DATA DA  ENTREGA, 84 CV (E) / 75
CV (G), MANUAL DE 5 VELOCIDADES, TOTAL FLEX, 4
PORTAS, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍN-
IMAS: FREIOS ABS COM SISTEMA ANTITRAVAMENTO
E EBD, DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA DE FRENAGEM,
SISTEMA DE PARTIDA A FRIO SEM RESERVATÓRIO
ADICIONAL DE GASOLINA, ALERTA DE FRENAGEM
DE EMERGÊNCIA, 2 AIRBAGS (PASSAGEIRO E MOTOR-
ISTA), 4 PORTAS, ALERTA SONORO E VISUAL PARA
NÃO UTILIZAÇÃO DO CINTO DE SEGURANÇA DO
MOTORISTA, ANTENA NO TETO, AR-CONDICIONADO
COM FILTRO DE POEIRA E PÓLEN, BANCO DO MO-
TORISTA COM AJUSTE DE ALTURA, BANCO TRASEIRO
COM ENCOSTO REBATÍVEL, BANCO TRASEIRO PARA 3
PASSAGEIROS COM 3 APOIOS DE CABEÇA, CINTOS DE
SEGURANÇA DIANTEIROS COM PRÉ-TENSIONADOR,
COLUNA CENTRAL EXTERNA COM APLIQUE PRETO,
DESEMBAÇADOR DO VIDRO TRASEIRO, DIREÇÃO HI-
DRÁULICA, FARÓIS SIMPLES COM MÁSCARA ESCURE-
CIDA, LAVADOR E LIMPADOR DO VIDRO TRASEIRO,
LIMPADOR DO PARA-BRISA COM TEMPORIZADOR,
LUZ DE FREIO ELEVADA, PARA-SOL COM ESPELHO
PARA MOTORISTA, PARA-SOL COM ESPELHO PARA
PASSAGEIRO, PNEUS 185/65 R14, PREPARAÇÃO PARA
SISTEMA DE SOM COM FIAÇÃO, REVESTIMENTOS DOS
BANCOS EM TECIDO, RODAS DE AÇO ARO 14" COM
CALOTAS, SUPORTE PARA CELULAR, TOMADA 12V
NO CONSOLE CENTRAL, TRANSMISSÃO MANUAL DE
5 VELOCIDADES, TRAVAMENTO ELÉTRICO DAS POR-
TAS, VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS, COR BRANCA.
PLOTAGEM CONFORME MODELO DA SESA/PR (APSUS
INVESTIMENTO - TRANSPORTE SANITÁRIO).

FORD KA 1,00 46.150,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 40/2019, é de R$ 46.150,00 (Quarenta e Seis Mil, Cento
e Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três
dias de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 189/2019
Pregão Nº 040/2019
Data da Assinatura:	03/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ARAVEL ARAPONGAS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) AUTOMÓVEL TIPO HATCH E UMA MIN-
IVAN, NOVO, ZERO KM, VISANDO DAR SUPORTE AOS SERVIÇOS DE
SAÚDE PRESTADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDI-
MENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE, RESOLUÇÃO SESA Nº 561/2018 – APSUS INVESTIMENTO –
TRANSPORTE SANITÁRIO..
Valor total: R$46.150,00 (Quarenta e Seis Mil, Cento e Cinqüenta
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO QUE ENTRE SI CELE-
BRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E EMPRESA CENTRO DE TRADI-
COES GAUCHAS SENTINELA DA FRONTEIRA

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0276

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e
do outro lado a Empresa CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SENTINE-
LA DA FRONTEIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 78.114.527/0001-34,
situada a R OTAVIO FCO DE MATTOS, 1202  - CEP: 85760000 - BAIR-
RO: CENTRO,  neste ato representada pelo(a) Sr(a) SERGIO ANTONIO
SOARES, inscrito no CPF nº 706.787.409-25, residente e domiciliado
em RUA GUAIRACAS, 0  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SAO CRISTOVAO,
na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo
de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Processo dis-
pensa 5/2018, Contrato nº 51/2018, em conformidade com a cláusula
VIII do contrato de Prestação de Serviço que firmaram aos 16/02/2018,
resolvendo rescindir o referido contrato, mediante as cláusulas e
Condições Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista o Contrato de Locação nº 51/2018, celebrado entre as
partes em 16/02/2018, referente a Processo dispensa 5/2018, cujo o
objeto é a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COM ESPAÇO DE 2000M² DE ÁREA
COBERTA, ADEQUADO PARA ATENDER CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM
VULNERABILIDADE SOCIAL, BEM COMO EVENTOS, CONFERÊNCIAS,
PROGRAMAS SOCIAIS, CULTURAIS, MEIO AMBIENTE, KARATE, CAPOE-
IRA, ESPORTES E OUTROS CONFORME A NECESSIDADE DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR., as partes resolvem por co-
mum acordo rescindir o referido contrato.

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema-PR, 30 de maio de 2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

SERGIO ANTONIO SOARES
Representante Legal

CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SENTINELA DA FRONTEIRA
Contratada

3.º Termo Aditivo ao Contrato nº 289/2017, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
empresa CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI, pessoa
jurídica de direito privado, situada a AV PREFEITO OMAR SABBAG, 290
- CEP: 80210000 - BAIRRO: JARDIM BOTÂNICO, inscrita no CNPJ sob o
nº 04.254.088/0001-29, neste ato por seu representante legal, CLEO-
MAR DEL GASPERIN,  CPF:624.297.369-34 ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis
nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajus-
tam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão n° 72/2017,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 02/08/2017,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial n°
72/2017, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE HOSPEDAGEM E APOIO A
PACIENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA-PR, QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL DO ESTADO PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o Parecer Jurídico nº
158/2019,  fica acrescido  625 Diárias a esse contrato, aditivando tam-
bém o seu valor em R$ 38.112,50 (Trinta e oito mil, cento e doze reais

e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 03 de junho de  2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

CLEOMAR DEL GASPERIN
Representante Legal

CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI
Contratada

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 29/2019
Nome do Beneficiário IZOLETE APARECIDA WALKER
Cargo/Função VEREADORA
Destino CURITIBA - PR
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no Seminário de Comunicação Organizacional,

pública e Comunicação Legislativa e a Imunidade do Vereador, na Capital do Estado
Curitiba, nos  dias 29 a 31/05/2019, promovido pela Escola de Capacitação para Agentes
Públicos – DATALEGIS e parceria com a UVEPAR.

Período                 28 de maio a 1º de junho de 2019
Nº de Diárias              3 e ½ (três e meia) diárias
Valor Pago              R$ 1.849,07 (mil oitocentos e quarenta e nove reais e sete centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 30/2019
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI  DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Destino CURITIBA -  PR
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no Seminário de Comunicação Organizacional,

pública e Comunicação Legislativa e a Imunidade do Vereador, na Capital do Estado
Curitiba, nos  dias 29 a 31/05/2019, promovido pela Escola de Capacitação para Agentes
Públicos – DATALEGIS e parceria com a UVEPAR.

Período                 28 de maio a 1º de junho de 2019
Nº de Diárias              3 e ½ (três e meia) diárias
Valor Pago              1.710,03 (mil setecentos e dez reais e três centavos)

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-06-03T17:03:07-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160